

NOTATKA

z posiedzenia Komisji Środowiska

Data posiedzenia: 15 maja 2013 r.

Nr posiedzenia: 50

Posiedzeniu przewodniczyła: przewodnicząca komisji senator Jadwiga Rotnicka.

Porządek posiedzenia: 1. Opinia komisji na temat „zielonej księgi” w sprawie europejskiej strategii dotyczącej odpadów z tworzyw sztucznych w środowisku; COM (2013)123.

W posiedzeniu uczestniczyli: – senatorowie członkowie komisji: Stanisław Gorczyca, Andrzej Kobiak, Stanisław Hodorowicz, Bogdan Pęk, Jadwiga Rotnicka, Alicja Zając,

– zaproszeni goście:

– Ministerstwo Środowiska:

– zastępca dyrektora Departamentu Gospodarki Odpadami Małgorzata Szymborska,

– specjalista w Departamencie Gospodarki Odpadami Agnieszka Łęska,

– Ogólnopolskie Stowarzyszenie Zagospodarowania Odpadów Komunalnych „Komunalni”:

– prezes Tadeusz Pokrywka,

– przedstawiciel Związku Importerów i Producentów Sprzętu Elektronicznego i Elektrycznego Branży RTV i IT Michał Kanownik.

Przebieg posiedzenia:

Ad 1. Informację na temat „zielonej księgi” w sprawie europejskiej strategii dotyczącej odpadów z tworzyw sztucznych w środowisku; COM (2013)123 przedstawiła Małgorzata Szymborska, zastępca dyrektora Departamentu Gospodarki Odpadami w Ministerstwie Środowiska. Poinformowała, że celem „zielonej księgi” jest przeprowadzenie konsultacji dotyczących sposobów ograniczania negatywnego wpływu odpadów z tworzyw sztucznych na środowisko. „Zielona księga” zawiera informacje na temat zagrożenia dla środowiska i zdrowia ludzkiego, jakie stanowią tworzywa sztuczne; analizuje kwestię obecnie obowiązujących przepisów regulujących gospodarkę odpadami z tworzyw sztucznych w Europie; przedstawia ekologiczne projektowanie produktów pod względem składu chemicznego ich funkcjonalności oraz możliwości zagospodarowania; porusza również kwestię zanieczyszczenia mórz przez odpady z tworzyw sztucznych. Dokument zawiera także pytania, mające służyć zebraniu stanowisk od zainteresowanych podmiotów w ramach konsultacji społecznych, które potrwać do 7 czerwca 2013 r.

Przedstawiając stanowisko rządu RP, wicedyrektor Małgorzata Szymborska stwierdziła, że strona Polska uznaje, iż w ramach dotychczasowych przepisów prawnych można właściwie postępować z tworzywami sztucznymi, a pełne i skuteczne spełnianie obecnych wymogów w sprawie gospodarowania odpadami w sposób zadowalający wpłynie na zmniejszenie wskaźnika składowania odpadów z tworzyw sztucznych. Szczegółowe uregulowania dotyczące gospodarowania odpadami zawarte są w wielu obowiązujących dyrektywach i krajowych aktach prawnych. Ponadto na obecnym etapie rząd jest przeciwny wprowadzaniu sztywnego zakazu składowania tworzyw sztucznych. Polska, podobnie jak wiele krajów członkowskich, nie ma jeszcze dostatecznej liczby

instalacji do termicznego przetwarzania odpadów. W chwili obecnej wprowadzenie zakazu składowania może uniemożliwić przetworzenie części odpadów z tworzyw sztucznych zgodnie z prawem. Byłoby środkiem nieproporcjonalnym i nieuwzględniającym sytuacji wszystkich państw członkowskich. Strona polska sugeruje, że warto rozważyć, czy uzasadnione jest wyodrębnianie tworzyw sztucznych jako osobnego materiału, który obowiązuje dodatkowe wymogi prawne. Zasady gospodarowania odpadami z tworzyw sztucznych regulują już przepisy dyrektywy 2008/98/WE w sprawie odpadów, a także przepisy dyrektyw odnoszących się do zagospodarowania strumieni odpadów: dyrektywy 94/62/WE w sprawie opakowań i odpadów opakowaniowych, dyrektywy 2000/53/WE w sprawie pojazdów wycofanych z eksploatacji oraz dyrektywy 2012/19/UE w sprawie zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego. Tworzywa sztuczne są jednym z materiałów używanych do produkcji wyrobów, których dotyczą wyżej wymienionych dyrektyw. Wprowadzenie przepisów odnoszących się do wszystkich odpadów z tworzyw sztucznych niesie ze sobą niebezpieczeństwo nadmiernego skomplikowania przepisów. W obecnie obowiązującym systemie prawnym niektóre państwa zdołały osiągnąć bardzo niskie wskaźniki składowania odpadów, co jest skorelowane z wysokim stopniem odzysku odpadów z tworzyw sztucznych. Pozostałe państwa, które nie osiągają tak dobrych wyników, powinny być wspierane poprzez inicjatywy pozalegisłacyjne, wspomagające i doradcze. Dobrym przykładem takich działań jest inicjatywa Komisji Europejskiej „Wsparcie państw członkowskich w poprawie gospodarki odpadami na podstawie oceny osiągnięć państw członkowskich”.

W trakcie dyskusji członkowie komisji wyrazili poparcie dla opinii rządu RP na temat „zielonej księgi” w sprawie europejskiej strategii dotyczącej odpadów z tworzyw sztucznych w środowisku; COM (2013)123.